Adio

5 siate *ms.*

Ricc. 915, cc. 134v-135r.

Ugolinus Verinus

Cum ex infinita pene multitudine, paucissimi admodum reperiantur, quos iure possis appellare amicos, quique prudenter ac libere coram soleant suis benevolis detegere veritatem. Prospecta igitur tui animi libertate, qui nihil prorsus veritus me ab omni revocasti errore, te tantopere laudo ac diligo, quantopere ab omni te deprehendo adulatione alienum. Id in primis meo est ingenio consentaneum, qui audire verum ac dicere libenter consuevi, Pliniusque eleganter affirmat nullos laude dignos maiori censi, quam qui diligenter quaerunt, et equo animo patiuntur, errata sua corrigi. Verum tanta est hominum superbia, ut malint in errore misere perseverare, quam ab amicis prudentibus, dum veniae est locus, errores emendari, quorum minime sum numero computandus. Quamobrem te etiam atque etiam rogo, ubi me a cepto virtutis itinere perspexeris deerrare, rectam velis mihi viam aperire, qua securus ad optatum faelicitatis portum valeam pervenire.

Vale

8-9 *Pliniusque...corrigi*: cfr. Plin. *Ep.* 7, 20, 1

Ricc. 2621, cc. 156r-v.

Ugolinus Verinus

Perché pochissimi si truovono, e' quali veri amici chiamare possiamo, et che el vero apertamente a buon fine a' loro noti dire voglino, però, cognosciuta la tua libertà, et senza alcuno respecto me degl'errori mia riprendi, però te tanto più amo, quanto ti vego da ogni turpe adulatione alieno. Et *maxime* quello è congruo alla mia natura, che odo et dico volentieri el vero, et, secondo la sententia di Plinio, degni sono di commendatione chi degl'errori sua ode l'accusatione con intentione di correggersi. Et perché è tanta la superbia degl'uomini, che malvolentieri, anzi iniquamente, sopportono e' sua defecti da prudenti amici essere taxati, ché loro vogliono più tosto perseverare negl'errori con aeterna ignominia, che con un poco di rossore alla verità essere ridocti. Ma io non sono di queglili, et però ti priego che dove mi vedi inciampare, mi vogli la piana via et recta aprire, per la quale io venga al desiderato fine.

Adio

Ricc. 915, c. 135r.

Ugolinus Verinus

Si solito rariores ad te per hanc aestatem dederō litteras, quam nostrae expostulet officium benevolentiae, nulli rei, quam meo secessui, inputes velim. Decrevi enim velo et remis nostram Carleidam e fluctuanti pelago tandem elimatam reducere in portum. Tametsi nonnullius in praesentiarum publicis ac privatis negociis distentus diligenter operam navare non valeo, attamen deliberavi, caeteris ommissis curis, huic soli esse intentus (nihil est, ut tu nosti, humana vita incertius), nollemque, quod Deus prohibeat, morte preventus poema relinquere imperfectum. Quod, ni fallo, suspicor fore immortale. Caetera vero fluxa sunt et caduca aliosque sunt permutatura patronos; hoc vero confido me numquam esse deserturum.

Vale

Ricc. 2621, cc. 156v-157r.

Ugolinus Verinus

Se io in questo residuo della state più rado a .tte scriverrò, che non richiede el debito della nostra amicitia, nollo imputare a .nessune altre cagione che al secesso mio, perché io ho deliberato co' veli et co' remi ridurre in porto la mia Carliade, che tanto tempo nel fluctuante pelago è stata. Et benché da alcune publiche et private cure io sia impedito, ho nientedimeno deliberato tutte al presente ommetterle, et a questa come principalissima solo attendere, perché la vita è incerta, et non vorrei quella imperfecta lasciare, la quale, se non sono ingannato, spero m'abbi sempre a seguitare. L'altre cose so che sono caduche et mortale, et a altri signori et padroni dovere pervenire; questa mai non sarà senza me.

Adio

Ricc. 915, c. 135r-v.

Ugolinus Verinus

Multis iusti<s>que de causis, quas supervacaneum duxerim replicare, tuae mihi litterae, ut hactenus semper erunt gratissimae. Id tamen longe mihi gratius contigerit, si divino tuo poemati extremam te manum imposuisse cognovero, idque in lucem edidisse. Opinor enim, immo compertum est, mihi opus illud non solum tua lima diligenter expolitum, sed doctissimi cuiusque iudicio ac censura fuisse castigatum. Quamobrem te iterum atque iterum hortor et rogo, ne te tuosque velis amicos voluptate ac laude tanta privare; proinde confestim illud faeliciter publicabis, tametsi nonnullos suspicor fore tibi detractores, qui semper viventibus solent invidere. Spero tamen livorem a laude superatum iri quod, si quisquam invidus te capat, non te latet doctissimum quemque poetam livore minime caruisse: sola vero miseria livoris est expers.

Vale

Ricc. 2621, c. 157r.

Ugolinus Verinus

Per molte cagione, le quali al presente è superfluo replicare, le tue lettere mi sono, et saranno, sempre gratissime. Ma molto più grato harò intendere te havere imposto l'ultima mano al tuo poema, et quello publicare, et credo, anzi sono certo, oltre alla tua diligente lima, habbi voluto di tutti e' docti di Italia subire el giudicio et la censura. Et però ti conforto et priego che te né e' tua amici non vogli privare di piacere, né di laude; adunque con ogni festinatione la manderai fuori, la quale, dato che molti sieno invidi, che de' presenti si sogliono dolere, spero nientedimeno che la invidia sarà dalla laude superata. Et se pure con dente canino alcuno ti lacererà, sappi questo a tutti gl'eximii poeti essere stato comune, et tristo et infaelice è chi non è invidiato.

Adio

Ricc. 915, c. 135v.

Ugolinus Verinus

Tametsi scio quantopere bonis artibus faveas, et preclariis quantum delecteris ingeniis, maiori iccirco fiducia nostrum tibi commendo Benivenium, quem, predictis de causis, si iura eius posteriora ac iniqua forent, quae secus sunt, tibi quoque commendare non vererer. Te enim minime latet quemadmodum poetae ac phylosophi in rebus familiaribus soleant esse neglegentiores, ut Sophoclis et Cratis thebani, qui maioribus occupati, minora iure contempserunt. Quod quisque amat, illi solet vehementer esse intentus. Is preterea ab omni prorsus litigio est alienus, durum quoque et precallidum adversarium divitemque nactus est, nec te fugit quo quisque plura possederit, eo plura affectare. Ille unica predia habet, unde vix tenuem, victum recipit, non sibi, qui modico est contentus; proinde, si haec illi auferantur, mendicare misere cogeretur, neque egregiis posset operam studiis impendere. Quamobrem eius iura, tuearis velisque eum servare, quoad possis, incolumem.

Vale

Ricc. 2621, cc. 157r-v.

Ugolinus Verinus

Perché io so quanto tu favoreggi le buone arte, et quanto de' preclari ingegni ti dilecti, però con maggiore fiducia ti raccomando el nostro Benivenio, el quale, per la preducta cagione, quando la sua causa fussi iniqua et ingiusta, come è giustissima, ancora non dubiterei che da te non fussi favorita. Tu sai quanto el più delle volte nelle loro faccende sogliono essere stracurati e' poeti et e' phylosophi, perché in maggior cose occupati, nelle minori sono negligenti, per che ciascuno quello che ama et molto stima, in quello suole essere intento. Egli è alieno da ogni litigio, et ha duro et callido adversario et rico, et è la natura de' ricchi, quanto hanno più, tanto più desiderono. Lui ha unica possessione, donde tenue victo, non a .llui che è sobrio ne cava; se quella perdessi, sarebbe necessitato *misere* mendicare, né potrebbe, come al presente fa, dare opera a cose egregie et inmortale. Et però, per tutte le preducte cagione, lo debi difendere, conservare et augumentare.

Adio

Ricc. 915, cc. 135v-136r.

Ugolinus Verinus

Quod tibi tot commendem non est solum, quia multis nostra innotuerit necessitudo, nec pudore pene subrustico prepedior, ut plerique, quos minime in amicorum numero appellandos esse censeo, ne in multipici commendatione inportuniores iure carpantur; sed quo libentius nostris morem geris, eo audacius complures in dies cogor tibi commendare, quin etiam innumeros tibi iure devinxisti, et preterea magnanimitatis inditium, dare potius, quam accipere beneficia. Et quamquam ab omni foenore es alienus, nullam tamen maiorem arbitreris usuram, quam prodesse compluribus: quicumque enim serit beneficia, necesse est ut metat, neque te multorum moveat ingratitude, nullum unquam bene collatum beneficium fuit inane.

Vale

7 es] est *ms.*

3 *pudore...subrustico*: cfr. Cic. *Ep. ad fam.* 5, 12, 1 9-10 *quicumque...metat*: cfr. Paul. *2Cor.* 9, 6-7

Ricc. 2621, c. 157v.

Ugolinus Verinus

La cagione per che io tanti ti raccomando non è solo perché la nostra benivolentia sia a molti nota, né ho quello riguardo che molti non veri amici havere sogliono, dubitando di non essere importuni, ma quanto più volentieri mi servi, io tanto più volentieri ti richiego. Et tanti più oblihi non solo meco, che sono innumeri, ma da coloro a' quali tanti beneficii hai collati, aquisti, et è natura del magnanimo mai volere ad alcuno essere obnoxio, ma, benefaccendo, tutti a sé havere obligato et, benché tu sia alieno dallo usuraio, nientedimeno sappi che nessuna maggiore usura è che molti et volentieri seminare e' beneficii, né ti muova la ingratitude di molti, ché mai gnuno beneficio facto fu senza debita merze.

Adio

Ricc. 915, c. 136r.

Ugolinus Verinus

Miraris, nec, mehercule, iniuria, ut plerique fortasse opinantur, in tanta emendatissimorum codicum copia tum doctissimorum praeceptorum numero quod vix unus et alter ex numerosa studentium multitudine doctus evadat. Ego secus arbitror, si nostri seculi luxum, ac iuvenem quemque turpi voluptati deditum consideres; idque in dies experior: me verba surdis frustra facere, quos non secus ac filios diligo et erudio. Hi vero me minime audiunt, dumque eis licet ad optatum virtutis finem pervenire; proinde vehementer timeo, cum volent, tantam temporis iacturam minime recuperatos, cum publicis ac privatis curis erunt distenti. Accedit preterea eorum turpis desidia, quae me quoque fecit insolentiorum ad edocendum; quapropter decrevi te facere certiorum, non ex me, sed eorum ignavia parum profecisse in litteris cognoscas.

Vale

Ricc. 2621, cc. 157v-158r.

Ugolinus Verinus

Tu ti maravigli che sì pochi di tanto numero venghino a perfectione, in tanta copia et di libri emendati, et di docti et di prudenti preceptori, et io mi maraviglierei che di mille uno optimo o poeta o oratore diventasse, atteso la desidia, et che a ogni lascivo piacere tutti siano proni. Io so che ogni dì canto a' sordi; dogomi et per loro amore, e' quali amo come figliuoli, et per cagione de' loro padri. Hora mi prestono poca fede, quando potrebbono et in brieve allo optato fine della eloquentia pervenire; ma spero et temo che invano di tale iactura si ravedranno, quando volendo, da publiche et private occupationi impediti, alle lettere dare opera, non potranno. Et ancora me, loro preceptore, la tardità di quegli m' à facto pigro: la prompteza degli scolari fa el doctore diventare alacre; ma io voglio che a te sia noto, se poco fructo faranno, non da me, ma da loro procedere la cagione.

Adio

Ricc. 915, cc. 136r-v.

Ugolinus Verinus

Vera procul dubio ac probata sententia est plurimum in quacumque facultate diligentem valere exercitationem, quod, tametsi circa bonum arduum virtus perhibetur, quodcumque mihi saepe ac libenter effeceris, vel sit difficillimum, facile tandem reddideris; contra, si quid raro et invitus coneris, continget. Proinde summa ope eniti debemus, ut quod in presentiarum arduum suspiceris, alacri exercitatione tibi tandem facile ac familiare efficias. Ommicto quod inde fructus uberrimos excerpes, summam quoque invenies ibi voluptatem; verum opus est facto, neque te polliceri esse facturum. Cave, obsecro, ne qua tibi per incuriam lux frustra elabatur, ne una cum Tito et Catone conqueramur, cum nihil boni, quod illis rarissime contingebat, per diem aliquam fuerant operati.

Vale

3-4 *tametsi...perhibetur*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 2, 3, 1105a 10-11 *Tito...operati*: cfr. Suet. *Tit.* 8

Ricc. 2621, c. 158r.

Ugolinus Verinus

È senza dubio vera et certa sententia in ogni facultà molto valere la diligente exercitatione et, benché sia circa il difficile la virtù, nientedimeno ogni cosa, quando volentieri et spesso si fa, benché ardua et facile diventa, così el contrario, et però ci doviamo sforzare che quello che al presente difficile ci pare, con la alacra et volentieri exercitatione noi lo facciamo facile et familiare, *maxime* perché, oltre a' fructi grandi che n'aremo, ancora sommo piacere nel bene operare conseguiteremo. Ma è bisogno fare et non dire di fare, né mai lasciare di senza alcuna egregia opera, che non ci doghiamo insieme con Catone et con Tito, e' quali *prudenter* et giustamente d'ogni di male speso si dolevono.

Adio

Ricc. 915, c. 136v.

Ugolinus Verinus

Laudasti, nec inmerito, mihi plinianas epistolas, quas iure fateor esse argutas et floridas, verum longe mihi Ciceronis magis videntur esse necessariae, cum ipsorum facili contextu atque elegancia, tum quia, qui brevitate admodum delectantur, sicciores aridioresque effici solent. Neque me fallit lascivam exuberantemque adolescentium superfluitatem, Sallustii ac Plinii brevitate esse coercendam. Vidi plerosque, quibus Marci Tullii copia displicebat, in multa merito vitia incidisse; quemadmodum enim ubertas ingenii, semper multa effingit, sic et prepinguis terrae signum est manifestum bonas ac malas affatim herbas germinare. Verum diligens ingenii exercitatio stilum compescet lascivientem, et velut tenuis ac sterilis terra, nulla cultura pinguescit, sic solet tenue atque aridum ingenium nulla eruditione fieri acutius. Sed, mihi credas, velim mediocres maiorem persaepe laudem diligenti studio consequuntur, quam qui acumine prestant, neque se exercent.

Vale

6 *Sallustii...brevitate*: cfr. Quint. *Inst. Or.* 4, 2, 45; 10. 1, 32

Ricc. 2621, cc. 158r-v.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài spesso lodato le epistole pliniane, et io senza dubio confesso quelle essere molto argute et floride, ma a .mme quelle di Cicerone mi paiono più necessarie, sì per la facilità et elegantia, sì perché la brevità spesso fa el giovane arrido secco et ieiuno. Io non niego quella exuberante luxuria et superfluità de' gioveni non sia necessaria con la salustiana et pliniana brevità resecare; et io ho visti molti e' quali, partiti dallo stilo di Cicerone, sono cascati in varii vitii, et è segno di fertilità d'ingegno, come di terra grassa, quando abbondantemente molte cose produce, ma la diligente exercitatione potrà expolire ogni superfluità, et indarno uno tenue ingegno, come una terra maghera, per nessuna cultura ingrassa. Pure io giudico che non sia sì hebetè ingegno, che non diventi più che mediocre, se sarà *assidue* exercitato.

Adio

Ricc. 915, cc. 136v-137r.

Ugolinus Verinus

Nescio, an curiosae, nonnulli me carpant, quod ad te creberrimas ac longissimas litteras dem, cum nihil de re publica, nihil de mercatura, nihil sim ad te de rebus familiaribus scripturus, neque te latet his primum de causis epistolas esse repertas. Quod, tametsi hoc nos necessitas facere instituit, si tamen huiusmodi quanta sit amicitiae suavitas, plane prospicerent, quanta sit vis egregiae virtutis. Exploratum est mihi nostram consuetudinem magnopere confirmarent, ubi enim locorum intervallis sumus seperati, ne de vili questu, sed de rebus una egregiis absentes suavissimae colloquamur, iocundis mutisque epistolis vicissim ad ipsam capessendam virtutem excitemus. Proinde huiusmodi merito nebulones pretereamus, quoque crebrius alter alterum excitabit, eo spero fructus proculdubio uberiores consecuturos, neque hoc est mercaturae vilissimum genus, quo nemo vir sane magni ingenii exercuit. Verum summa sit nostri officii immortalis laudis perennis gloria.

Vale

Ricc. 2621, cc. 158v-159r.

Ugolinus Verinus

Curiosamente da molti sono ripreso, perché sì spesso et sì lunghe epistole a
·tte scriva, non acadendo alcuna cosa o della repubblica o de' traffichi o delle
cose familiare a ·tte significare, et pare che per queste ragione prima fussin
trovate le lettere. Et benché la necessità prima questo fare constringessi,
nientedimeno, se costoro, che così volentieri riprendono, conoscessino la
dolceza della amicitia, et quanto possi la forza della virtù, credo, anzi sono
certo, che la nostra consuetudine molto loderebano, ché, poiché distanti siamo
et seperati, spesso non di cose questuose et vile, ma di cose egregie insieme
parliamo, et l'uno l'altro con gioconde et mutue lettere riscaldano. Et però
lasciamo costoro, et più spesso ci vicitiamo, perché io spero sommo fructo a
·noi dovere risultare. Non è questo aviso di mercatantia, la quale mai
nessuno ingegno generoso honestamente exercitò, ma la materia nostra et esso
fine sieno la immortale gloria delle virtù.

Adio

Ricc. 915, c. 137r.

Ugolinus Verinus

In magno meo dolore, si hic adfuisses, non parum solatii nobis attulisses; nescio quid energiae habeat viva vox, plusque afferat efficaciae, quam epistula. Quamquam tuae mihi litterae magnam luctus partem abstulerunt, tamen inmaturi doloris acerbitas nondum lenita est, qualis esse contingit in obitu unici ac prestantissimi filii. Quapropter labantem obsecro me confirmes, ne velut aniculis diuturnitas temporis dolorem sole<a>t auferre, verum prudentia confestim nos ab omni luctu liberet, vereor ne mihi obicias: quid tibi studia litterarum profuerunt? Sed te non latet in propriis morbis alienos medicos inquirimus. Proinde ne laborem subterfugias me crebro prudenti ratione solari, ne tanta demens frenesi<a> vexer, nec me fugit sic esse veritatem mortemque omnibus pariter imminere nullique exploratum est in crastinum, vitamque dolore ac erumna plenam esse, et nusquam hic reperiri faelicitatem, quam in futuro saeculo requirendam. Nemo sanae mentis ambigit, vereorque ne mihi obiciatur Medea ovidiana.

Vale

13 vitamque...esse: cfr. *Iob* 7, 1-2

Ricc. 2621, cc. 159r.

Ugolinus Verinus

Nel mio grande dolore la tua presentia mi sarebbe stata grande sollazo, per che di molta maggiore efficacia è la viva voce del prudente monitore, che non è l'altra, et pure grande parte del lucto acerbo le tue lettere mi levorono. Et perché ancora non è extinto sì crudo dolore, quale essere può nella morte d'unico et sì buono figliuolo, però ti priego me labante confermi, et che non el tempo, ma la prudentia et la ragione mi lievi tale passione. Potresti dire a me che ti giovono gli studii liberali, altri medicare et te stesso miseramente lasciare; et tu sai che ne' proprii mali ha bisogno d'alieno medico, et però non t'incresca se non con nuove, almanco con consuete persuasione liberarmi da tale frenesia. Io cognosco che è così el vero che la morte è comune a tutti, et che a nnessuno il dì di domane è noto et che la vita presente più tosto è erumna et fatica, che requie et faelicità. Ma è innato a ciascheduno cupidità del presente, molto più che del futuro secolo; ma a me pare essere quella Medea ovidiana, che vedeva el bene et el male seguitava.

Adio

Ricc. 915, cc. 137r-v.

Ugolinus Verinus

Nihil post hominum memoriam oportunius, nihil accidit populo nostro gratius quam tuae litterae, quas novissimae senatui florentino reddidisti, post Imperialis Montis ammissos saltus. Plerique enim mortalium cum peste, tum clade adversa vehementer erant perterrefacti, tum, quia in urbe cohorta seditio putabatur, magnam ex eo verebantur patriae imminere ruinam. Tu vero labantes ac pretrepidus oportune confirmasti, cum eam probe ostendisti rei publicae nostrae provenisse calamitatem, non quia vires hostium nostris essent validiores, sed quia duces et perfecti nostrarum copiarum cuncta perniosa seditione miscuerant, teque habere significasti validum ac integrum exercitum qui et facile resistere et urgere possit hostiles copias. Non facile tibi dixerim quantam ex eo laudem reportaris. Quamobrem te magnopere oro, ut te talem in futurum, in adversis presertim temporibus, ita geras, qualis hactenus fuisti. Quicumque enim tranquillo mari gubernator esse potest, in magnis vero procellis a peritissimo necesse est rectore navim gubernari: quemadmodum aurum igne nitidius expolitur, sic et gravissima pericula sapientissimum efficiunt imperatorem.

Vale

16 *quemadmodum... expolitur*: cfr. *Ps.* 65, 10; *Prov.* 17, 3; 27, 21; *Sap.* 3, 6; *Eccl.* 2, 4-5; *Ov. Tr.* 1, 5, 25-26; *Sen. De provid.* 5, 10

Ricc. 2621, cc. 159r-v.

Ugolinus Verinus

Niente, poiché io mi ricordo, vidi più oportuno, più grato che le tue lettere, le quale ultimamente al senato fiorentino scrivesti, in tanta consternatione et pavoro della città, doppo la perdita del Poggio Imperiale, perché molti sbigottiti, sì per la peste et per la clade, sì perché vedevano le case le città non essere unite, dubitavano che manifesta ruina alla nostra patria non fussi apparecchiata. Ma tu gl'animi labanti et trepidi hai confermato, monstrando che tale calamità procedeva non dalla virtù degl'inimici, ma dalla seditione de' nostri capitani, et che in Firenze era pecunia, senno et concordia, et che lo exercito tuo era intero et acto a resistere alle forze degl'inimici et prompto a quelle offendere, monstrando quello che salubrementemente vogliamo fare. Facilmente non ti potrei explicare quanto fructo et quanta laude habbi meritato, et però ti conforto che per l'avenire ne' tempi necessariii *maxime* la dimostri. Ognuno nelle bonacce sa governare, ma e' provvidi nochieri nelle turbolente tempesta si cognoscono: come el perfecto oro, quando è nel fuoco, si raffina, così e' sapienti governatori negli gravissimi pericoli si cognoscono, se sono sapientissimi.

Adio

Ricc. 915, c. 137v.

Ugolinus Verinus

Quod animi tui desiderium mihi significaris, gratum est; quod me rogaris, molestum est, neque enim signum est amici, si honesta presertim petantur, preces adhibere, ne tu in primis id debes cum te non lateat, quanta erga me congesseris beneficia, neque si Argantonii Sicionum regis aut sybillae evum superarim, decimam vix tibi possim meritorum partem referre. Pluribus uterem, sed nolo extimes verbis me referre tibi gratiarum actionem. Id tibi sit pro comperto: longe morem libentius geram, quam postularis. Verum haec inter nos amicitiae lex sanciat, ut sine precibus alter alterum faciat certiolem, quod, si quid forte commodi, quod minime fore suspicor, inhonestum efflagitari contigerit, ea, qua sumus hactenus usi libertate, absque ulla insinuatione aperiamus, quodque ius et honestum expostulat, audacter faciamus.

Vale

5 Argantonii... regis: cfr. Cic. *De sen.* 69

Ricc. 2621, cc. 159v-160r.

Ugolinus Verinus

Che tu m'abbi significato el facto et el tuo desiderio, m'è molto grato, ma che tu così mi prieghi, m'è molesto, perché non è segno di vero amico nelle honeste petitione usare e' prieghi, *maxime* sapendo tu quanti beneficii m'abbi facti, ché, se io vivessi più tempo che Argantonio, re de' Siciani, io non potrei equiparare la decima parte. Io direi più parole, ma non vorrei che tu stimassi che io ti volessi con parole pagare; ma habbi questo per explorato, che molto più volentieri ti servirò, che non m'addomanderai. Ma voglio questo pacto interporre, che nude sieno le parole tra ·nnoi et senza prece, et se pure qualche cosa potessi acadere - ché spero di no -, che possa parere non honesta, tanta libertà usereno, che l'uno a l'altro lo significherà et, trovata la ragione, quella da tutti a dua si metterà ad effecto.

Adio

6 ma non non *ms.* 10 che che l'uno *ms.*

Ricc. 915, c. 137v.

Ugolinus Verinus

Secessu quamquam ruris libenter utor hoc anni tempore, quae pars ultima estatis est, ibique sic venationi incunbo, ut studia litterarum minime deserantur, verum quia te, si quid novi Florentiae contigerit, magnopere scire <velle> cognosco, ut caetera pretermittam, altius non repetam quemadmodum, his diebus, Mantuae dux Florentiam venit, gregali veste multis ignotus, ut solum Numidicorum cursum equorum spectaret, quo ille plus quam principem deceat vehementer delectatur. Quis enim suspicetur, ommissa tanti regni gubernatione, servilem ac detritam lacernam indutum, cum vilissimis rusticis in alieno solo ludo pilae turpiter decertasse? Considera igitur huiusmodi Italiae principes levissimis curis esse distentos; quod si Caesar noster ab huiusmodi ludo minime est alienus, in omni re tamen cautissimus urbem nostram sollerter gubernat, quam spero procul dubio fore faelicem, si qui rerum potitur diutius vivet, neque animi mutabit consilium: in canis, ut tu nosti, maior semper sapientia reperitur.

Vale

Ricc. 2621, c. 160r.

Ugolinus Verinus

Benché io volentieri usi el secesso della villa (et *maxime* nel fine della state), et quivi dia opera parte agli studii nostri, parte a cacciare et uccellare, nientedimeno, perché io so che tu desideri volentieri sapere quello che di nuovo acade nel senato fiorentino, et *maxime* se è cosa degna et singulare, lascierò indrieto di ripetere altamente come il marchese di Mantova, travestito, venne in Firenze, solo per vedere el veloce corso de' cavagli barbari, de' quali lui più si dilecta che per aventura non si conviene a tale principe, che, lasciato el governo della sua signoria, come famiglio vestito, con vilissimi contadini giucò alla palla. Hor considera quali sieno e' prìncipi di Italia, che in sì inane cure sono occupati; et benché el nostro Cesare ancora lui di simile ludo si dilecti, nientedimeno con solertissimo ingegno, né con minore sapientia, la città nostra governa, et parmi quella dovere essere faelice, se lui, lungo tempo vivendo, non muterà consiglio. Et io spero che negli anni seniori, dove sta la prudentia, doverrà la buona administratione essere maggiore.

Adio

Ricc. 915, cc. 137v-138r.

Ugolinus Verinus

Si ad te solito litteras dedi crebriores, non solum id contigit, ut res novas tibi significem, verum ut diligenti exercitatione stylus facilius ac melior efficiatur, precipue quia me paterna affectione moneas ac corrigas, tuas vero non secus ac normam regulamque complector. Quod, si mihi non foret exploratum unice abs te diligi, puderet mehercule intempestivis quotidie tibi litteris obstrepere. Id quoque quamquam suspicor tibi fore perutile, quippe quod omnis, teste phylosopho, docendo scientiam servatur atque augetur (habitus enim doctrinae innumeris vix actibus paratur), ita procul dubio longo desidia intervallo perditur, tamen te etiam atque etiam obsecro, ut tua non solum causa, quippe quod minime egeas, sed mea id velis causa factitare; pater tamquam ac diligens preceptor desidem me excites, corrigas et hortaris, nec tanta umquam apud me extimes intermoritura officia.
Vale

4 moneas] – o – *int. lin.*

8 *docendo...augetur*: cfr. Sen. *Ep. ad Luc.* 7, 8

Ricc. 2621, c. 160r-v.

Ugolinus Verinus

Non meno per avisarti le cose nuove che di qua occorrono, sì spesso ti scrivo, che per exercitare lo 'ngegno, conservare lo stilo et quello migliore fare, *maxime* perché da te spesso sono emendato, et le tue mi sono norma et regula. Et se io non sapessi da te essere singularmente amato, forse mi vergognerei tutto di romperti gl'orechi con importune lettere, et anche credo che a .tte non sarà inutile frequentemente colla tua diligentia rispondere perché et conservasi et accrescesi nello insegnare ogni doctrina, et come l'abito della scientia s'aquista con frequenti acti, così quella senza exercitatione si perde, nientedimeno io ti priego non per tua cagione, ché non hai bisogno, ma per mia, ché me, come padre et maestro, admonisca, conforti, correggi, né stimare mai tanti beneficii apresso di me vacui essere.

Adio

Ricc. 915, c. 138r.

Ugolinus Verinus

Suavissimis tuis litteris nihil lego libentius, neque ad quemquam mortaliū, quam ad te scribo avidius, quod, tametsi te nostris monitionibus non egere cognosco ad capessenda studia liberalia, tamen, ut in eis te magis confirmem meque pariter excitem, vel in meis magnis occupationibus ad te sepissime scribo et, quemadmodum rectissimae sentis, nihil est conducibilius in bonis operibus frequenti exercitatione; in primis eloquentia paratur - stilus enim facilis ac eruditus efficitur -, omnibusque exploratum est nullum desidem et ignavum, quicquam laudis apud Deum et homines promeruisse. Quod, si virtus plerumque circa difficile versatur, usque adeo tamen magna est virtutis delectatio, ut quo magis in ea se quisquam exercuerit, in diem iocundiores reperiet.

Vale

9-10 *si...versatur*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 2, 9, 1109a

Ricc. 2621, cc. 160v-161r.

Ugolinus Verinus

Né lego cosa più volentieri, che le tue dolcissime lettere, né scrivo più avidamente a persona che a te et, benché io cognosca te non havere bisogno delle mie hortatione agli studii liberali, pure per te in queglii confermare, et me parimente a queglii excitare, ancora nelle mie grande occupatione et spesso et volentieri ti scrivo et, come tu dì, prudentemente niente è più utile che et nelle buone opere exercitarsi et nella eloquentia, cioè nel bene dire con diligentia lo stilo facile et erudito fare, et questo è manifesto, che mai gnuno poltrone appresso degl'uomini, né apresso di Dio, laude meritò et, benché la virtù circa il difficile consista, nientedimeno la delectatione dell'opera virtuosa, quanto più se exercita, più facile diventa.

Adio

Ricc. 915, cc. 138r-v.

Ugolinus Verinus

Graviter de me conquestus es - neque id iure - ingratisimum mortalium omnium me appellasti, quo sum capitalissimo vitio prorsus alienus. Quae erga me beneficia contulisti, grata sunt, sed quae dixisti permolesta, neque te ea prudentia virum decebat tam cito fenestram detractoribus aperuisse, sed mihi prius querelas significasses. Ex ipso quapropter Valerio quid tua causa in eius negotio fecerim plane cognosces, quam graves subierim inimicitias; si ipse tibi verum dixerit, me intelleges amicitiae legem in hac re excessisse, quae nos iubet, ne quid turpe rogati amicorum causa faciamus, nec turpia rogemus. Proinde, si non esset tabellarius in precinctu festinus, rei seriem latissime tibi significarem; verum opinor e vestigio negotium, quemadmodum ego pertractarim ab aliis cogniturum. Emergit enim, semperque extat, veritas, brevique sententiam mutare cogeris.

Vale

Ricc. 2621, cc. 161r-v.

Ugolinus Verinus

Tu ti sè doluto - et a ·ttorto - *maxime* chiamandomi ingrato, dal quale vitio, come gravissimo sono al tutto alieno, né mai dimenticherò e' beneficii da te ricevuti, né era cosa condecete, quegli rimproverandomi, volergli perdere. Et se in te fussi stato quella prudentia la quale la tua auctorità richiede, sì facilmente non haresti prestato orecchi a' detractori, ma a ·mme l'aresti significato. Ma voglio che intenda da Valerio tuo quello che io habbi facto per tuo amore nella sua causa, et quante grave inimicitie io habbi preso et, se egli ti dirà el vero, come credo, intenderai me havere eccesso el modo della amicitia, la quale vuole che né facciamo, né preghiamo alcuna cosa per gli amici meno che honesta; et se il corriere precinto hora non si partissi, più particolarmente la serie della faccenda et della cosa gesta t'arei significato. Ma io spero, et quasi sono certo, che da altri sarai d'ogni cosa avvisato, et sempre viene a galla la verità. Il perché in brieve sarai costrecto scrivere el contrario delle tue proxime lettere.

Adio

Ricc. 915, c. 138v.

Ugolinus Verinus

Quod ad te de eadem re sepius scribo, supervacaneum prope duxi, quippe quod, ubi desiderii mei factus es certior, compertum est voti me fore compotem. Cur ergo ad me scriptitas? Nempe ut meorum petitionibus satisfaciam, quibus nec possum, nec, mehercule, debeo iusta petentibus aliquid denegare, sed, ut tu precipue Antonii negocium diligenter inspicias atque tuteris, quod varium multiplexque est, eo magis tua sollertia discuti necesse est. Ne tibi verborum multitudine sim molestus, nihil ad te de ipsa re explicem: coram ipsemet rei seriem enodabit. Si qua quodque suspecta esse viderentur, hoc velim te non lateat, in hac causa totum patrimonium versatur in discrimine, quae si adversa sibi ceciderit, et patriae et vitae periculum subire necesse est! Verum confido, cum ob eius potiora iura, tum quia illi opitulaberis, nihil illum fore iniustum passurum. Cura ut valeas, meque mutuo diligis.

Vale

3 desii desiderii 4 ergo] – r – *add. int. lin.*

Ricc. 2621, c. 161v .

Ugolinus Verinus

Io so el mio scrivere a ·tte essere superfluo, perché, inteso el desiderio mio, credo, anzi più tosto sono certo, da ·tte di subito essere exaudito. O perché mi scrivi? Per satisfare alle petitione de' mia amici, a' quali non posso negare, né debbo, quando mi richiegono di cose honeste, et perché in speciale tu consideri et difendi la faccenda d'Antonio, la quale, perché è multiplice et ha molti capi, ha bisogno della tua consueta sollertia? Per le presente lettere non la replicherò, accioché io di nuovo non ti sia molesto, ma da ·llui a pieno sarai avvisato, et a boca ti solverà e' dubbi e' quali per aventura ti farebbono suspectare. Ma voglio bene questo hora intenda, che tutto lo stato suo in simil causa consiste, dalla quale, se cade, et la vita et la patria gli sta in pericolo, di nolla perdere! Ma spero, et più tosto niente dubito, sì perché ha ragione, sì perché da te sarà aiutato, non gli sarà facto torto alcuno.
Adio

3 exaudito] – au – *int. lin.*

Ricc. 915, c. 139r.

Ugolinus Verinus

Rogasti me saepe, si quid a publicis aut a privatis curis ocii nobis superesset, hoc presertim ruris secessu, id in tuo poemate libenter exhiberem. Addis preces, allegas exempla multorum, qui et horatoriam artem ac poeticam religiose coluerunt, qui caeteris prestare ingenio, aliquos viderint, summa ope illis favere nituntur; contra nonnulli obliqua invidia detrhaere nituntur. Sed scias velim prima librum tuum vehementer placuisse totumque me et cito et diligenter esse perlectum. Opus procul dubio egregium et immortale fore confido, quod ad te cum meis adnotationibus remitto, non solum emendandi causa, sed quorsum illa dixeris, mihi apertius significes. Si enim nulli scriptorum licuit mediocria ac supervacanea exarare, in primis ab hoc cavere debet poeta, quorum in numero iam clarus haberi. Hi magna sunt laude digni, qui antequam opus publicentur, dum errori locus est emendari petierunt. Proinde ad finem usque solerter invigiles, et te his studiis reddas immortalem. Vale

6 *detrhaere*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 162r.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài spesse volte pregato che, se punto d'ocio dalle pubbliche et private faccende mi fussi concesso, *maxime* in questo secesso della villa io volessi nella emendatione del tuo libro conferire, et questo con molti prieghi et per intercessione d'altri mi constringni fare, et *maxime* dicendo che molto io amo gl'uomini litterati, et a quegli favorisco, avisandogli con parole et con fatti, non come alcuni, e' quali, se vegono alcuno emergere fuora della gregge, con obliqua invidia gli sogliono detrarre. Sappi che già el tuo libro con grande attentione, né con minore piacere, da me è stato lecto, et nel primo aspecto mi pare opera egregia et senza dubio dovere essere immortale. Sònvì alcune cose le quali io ho notate, non tanto per riprendere, quanto per intendere da te a che fine tu l'abbi decte, perché se a nnessuno non è lecito dire cose, se non electissime et sublime: *maxime* questo al poeta si conviene, et tu sè di quegli, el quale, per la tua diligentia, debbi essere degno de eterna laude, che non mostri l'opera, poiché l'ài publicata. Dove non è luogo allo errore, confortoti et laudoti che vogli insino al fine dare opera a questi studii, e' quali con laude t'anno a ffare immortale.

Adio

Ricc. 915, cc. 139r-v.

Ugolinus Verinus

Quid pro te tuisque fecerim mortalem puto latere neminem, neque sum in causa quod animum prorsus inmutarim in te hominem i<n>gratissimum, nec tibi insanire videar. Iamdudum tuam prospexi nequitiam, quam meis in te collatis beneficiis frustra superare contendi. Agnosco fateor<que> meum errorem, cum id ante multi mihi predixerint. Arenas cognosco me arasse; sed animi mei numquam penitebit, sed ingrato male contulisse beneficia gravissime perfero. Proinde, si hactenus promptum in obsequendo tibi cognosti, infestiores me inimicum experieris, inventum Priamo Latio narrabis Achillem, ac quoque utar animi moderatione: si te erroris penituisse cognovero, nos quoque sententiam inmutabimur: verum oportet te multum ac palam multis ostendere.

Vale

Ricc. 2621, cc. 162r-v.

Ugolinus Verinus

Quello che io habbi per te et pe' tua amici facto, tu lo sai, et a tutta la città è noto, né mia è la cagione della mutatione inverso di te, huomo di tutti ingrattissimo. Non voglio che stimi che io impazi, et è buono tempo che io m'avididi della tua nequitia; ma speravo quella co' beneficii superare. Confesso l'errore mio, che, essendomi decto da molti, et io anco questo vedendo, ho arato el lito. Ma del bene facto non mi pento, ma dogomi d'averlo male collocato et, se io fui prompto nel servirti, poiché iniquamente mi perseguiti, dirai a Priamo havere trovato Achille in Italia, ancora con questa conditione, che se dello errore ti pentirai, et io ancora muterò sententia inverso di te. Ma è bisogno che più d'una volta lo dimostri palesemente.
Adio

Ricc. 915, c. 139v.

Ugolinus Verinus

Siquando opem mihi contulisti, hac precipue causa te exhibere vehementer exoptulo, in qua avitum patrimonium, sed et vita et fama veni<t> in discrimen, quam vel cunctis rebus antefero. Proinde, si quae fuerit integritas mea, cum privatis tum publicis rebus plane perspecta, prolixioribus verbis rem altius explicarem. Preterea minime ignoras quam sit prepotens adversariorum, tum Flamminiae incolae quam sint perfidi, qui ubi me nec prece nec munere a consueto iustitiae itinere me revocare potuerunt, Florentiam cum falsis testibus accusatum profecti sunt. Verum, innocentia mea fretus, confido tantam iniquitatem inultam demum non esse passurum; presertim, si tuo patrocínio me defendes, nec te meorum adversariorum potentia deterre<at>. Nam, qui rerum potitur, curabit ut rei veritas deprhendatur auctoremque fraudis ac scelerum architectum iustis paenis afficiet ex hoc honorem assequeris aeternum: mihi vero pepereris securitatem.

Vale

9 profecti] *int. lin.* 12 deprhendatur: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 162v.

Ugolinus Verinus

Se mai mi fu necessario el tuo patrocinio, *maxime* nella presente causa n'ò bisogno, nella quale non solo la roba, ma la vita et la fama, la quale di non minore prezzo stimo, tutta consiste. Se a te non fussi nota quale sia stata la integrità mia, et *publice et private*, con più prolisse et vehementi parole el caso explicando ti raccomanderei, ma a te è nota la potentia de' mia adversarii et la perfidia de' Romagnatti, e' quali, poiché né con doni né con prieghi dalla iustitia m'anno rimosso, hora s'è iniquamente con falsi testi m'accusano. Ma io spero che Idio tanta iniquità non permetterà prosperare, et che da te *audacter et sapienter* sarò difeso. Ma priegoti che la potentia de' nostri adversarii non ti sia a terrore, che credo che chi el tutto governa della nostra republica vorrà s'intenda el vero, et l'auctore della nequitia, come merita, sia punito. Così tu ne consequiterai honore, et io sicurtà della mia innocentia.

Adio

Ricc. 915, c. 140r.

Ugolinus Verinus

Nudius tertius, cum tuis pariter adversariis apud legum censores acriter stetimus, qui, tametsi tibi subirati videbantur (multum enim inimicorum oratio in te illos commoverat), fuere tamen nonnulli ex illis temperatiores, neque omnia facile maledicta in te congesta ammiserunt. Quamobrem decrevere ut quousque Florentiam redires, vel rem tuis procuratoribus defendendam committeres iudicio supersederetur. Ego quoque prolixiori oratione adversarios perculi, fraudem ac provincialium insidias detexi integritatemque tuam in omnibus magistratibus, quos gessisti, evidenter ostendi quamque foret severioris iustitiae praemium periniquum. Ubi vero a curia decesserunt, quosdam censorum sum adlocutus, qui mihi eorum sermonibus deprehendere potui, cunctanter ac prudenter omnia sunt visi discutere. Itaque, ut spero, potius absolveris. Oportet nihilominus, ut amici tui promptiores existant, nec minus cedant adversariorum. Quid interim ad causam tuam conferat, in dies te faciant certiore.

Vale

12 *deprehendere*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, cc. 162v-163r.

Ugolinus Verinus

Non hieri ma l'altro, insieme co' tua adversarii, fui dinanzi a' censori delle legge, et benché loro fussino adirati contro di te, et dalle ragione de' tua nimici molto commossi in volerti punire, nientedimeno alcuni di loro più moderati et più tardi al credere vollono che la causa supersedessi insino a tanto: o che tu a Firenze tornassi, o che tu da' tua procuratori fussi difeso, et io, con prolixà oratione confutando le ragione et più tosto fraude et convitii de' Romagnuoli, monstrando quanto fussi stato integerrimo in tutti e' magistrati che hai hauti, et che iniquo premio della severa giustitia riportassi. Poiché si partirono dall'ufficio, trovai alcuno de' censori, et dixonmi che al condannare andrebbono adagio et, se l'assolvere fussi messo loro innanzi, credo s'otterrà. Pure è bisogno che gl'amici tua siano prompti et non cedino alla potentia et corruptela de tua' nimici: quello bisognerà dì per dì t'aviserò.

Adio

3 ragione] – ne *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 140r-v.

Ugolinus Verinus

Posteaquam hic nihil novi accidit, ex hoc ad te dedi litteras solito breviores ac rariores, sed me vehementer obsecras ut pro ea, quae in me prudentia est, sic enim tu appellas, si qua de bello suspitio mihi oriri videretur, te quoquo modo facerem certiozem; et quia Cesaris utar familiaritate, hoc facile me posse suspicari credidisti, quamquam omnis de futuro temeraria est presumptio audacius aliquid asserere, possumus tamen non solum ex astrorum certa dimensione, sed humana coniectura plerumque aliquid opinari. Proinde, ut rei summam explicem, nisi mors eorum qui rerum potiuntur contigerit, nullos confido bellorum oriri tumultus. Singularis profecto vecordiae est bellum in pace excitare, nisi parata sit et in promptu manifesta victoria. Preterea exploratum est confederatos minime esse passuros, quod res amicorum potentiores efficeretur, quin etiam si Florentia, in ea qua nunc est fortunae prosperitate, nonnullos annos perstiterit, nemini dubium est nos longe fore potentiores, nec quisquam, sine eius iactura, lacessere tentarit, ni civilis erinnis omnium ruinarum mater hoc pepererit, sed hoc cum prudentia tum iustitia rectoris nostri potissimum avertet.

Vale

16 *civilis erinnis*: cfr. Luc. *Phars.* 4, 187

Ricc. 2621, cc. 163r-v.

Ugolinus Verinus

Poiché nulla di nuovo qui essere t'aviso, et per questo le mie lettere et più brieve et più rade sono, tu mi prieghi che io, secondo la mia credulità - tu la chiami prudentia -, che io t'avisi, se a' tempi nuovi alcuna novità di guerra io vega, o credi nascere, *maxime* per alcuni segreti che pensi per l'amicitia di Cesare a me essere noti. Et benché sia temeraria presumptione delle cose future dare giudicio pure si può, non per astrologia, ma per humana coniectura qualche cosa indovinare, et però tutto considerato, se morte d'alcuno di chi governa e' potentati di Italia non nasce che pace, haremo senza benivolentia? Perchè è singulare pazia muovere guerra quando non vedi apparecchiata manifesta victoria; et ancora e' confederati, per probo timore, non acconsentirebbono che e' loro adherenti diventassino più potenti che sono, et anche se Firenze fra qualche anno nella presente prosperità tanto meno s'arà ' dubitare a resistere a chi ci volessi malmenare (se la civile discordia, madre d'ogni ruina, questo non partorissi); ma non credo habi ad essere sì per la prudentia et giustitia di chi governa.

Adio

Ricc. 915, cc. 140v-141r.

Ugolinus Verinus

Tametsi plerique carpunt vitam tuam velut ignavam ac nimium desidem, cum ea sis industria, ut facile divitias ac civiles dignitates tibi vindicare potuisses, quod ita inglorius in ocio delitescas, ego tamen non solum te carpo, sed magnopere animi tui consilium admiror et laudo, quod verissimam quiete<m> elegeris totumque studiis liberalibus sapienter te dedideris, ne mens tua, invidiosis opibus implicata, te prorsus redderet infaelicem; ambitiosos quoque honores, ut pestem, evitasti. In primis, cum tuae vitae sobrietas plane mihi sit perspecta tuorumque studiorum nota sit solertia, mirum in modum laudo ac te sapientem appello, qui nunc summa cum voluptate ab omni prorsus vitio alienus vivas, teque egregiis operibus evo sempiterno inmortalem dedicaris. Hoc omnibus puto esse manifestum, cetera summa cum difficultate, nec minori cum periculo conquiruntur brevique sunt omnino interitura, infaelicesque efficiunt, quicumque illa possederint. Proinde maximopere dolendum est de comuni mortalium insania: propterea quo rariores reperiuntur sapientes, eo maiori te laude dignum extimavi.

Vale

4-5 ego...*laudo*: cfr. *Avv. ling.* XLVI

Ricc. 2621, cc. 163v-164r.

Ugolinus Verinus

Benché molti la vita tua riprendino come ignava et deside, et *maxime* essendo la tua industria acta ad aquistare richeze et dignità civile, che tu in villa inglorio nell'otio marcisca, nientedimeno io altrimenti giudico, che da perfecto consiglio d'animo alla vera quiete ti sia dato, dando opera agli studii liberali, et non volere contaminare la tua mente in accumulare richeze invidiose, o cercando iniquamente ambitiosi honori. Cognoscendo io adunque la sobrietà della vita tua, la solertia et vigilantia del tuo studio, sommamente ti commendo che viva con somma giocondità et lasci doppo te sempiterna memoria delle opere tue, et questo a ciascheduno è noto, che tutte l'altre cose con somma difficoltà et pericolo s'aquistano et brieve si perdono, et fanno l'uomo infelice. Ma è da dolersi della comune insania, et però quanto più rari, et a te dissimili, si truovono, tanto maggiore laude meritate.

Adio

Ricc. 915, c. 141r.

Ugolinus Verinus

Quominus studiis litterarum incumbas, nunc frigus, nunc estu<m>, nunc varias multiplicesque occupationes esse in causa asseris. Scias velim quod omnia vincat amor, neque volenti quicquam esse difficile. Delectatio enim, teste Phylosopho, perficit opus. Proinde exploratum est, si tantam adolescentiae incassum preterire sines occasionem, plura tibi negociorum agmina emergent, neque eruditioni eris peridoneus. Quapropter nihil est quod accuses preter tuam ignaviam quoque magis studiis liberalibus in tanta presertim preceptorum copia <aptus> extimaris, eo magis culpandus iudicaris. Haec igitur ad te scripsi, ut letifero tandem somno experrectus excites; nihil vereor, si in presentiarum tibi vera dixerim, esse molestus, quod, si in futurum tam saluberrimi precepti non eris immemor, asseres te mei esse gravissimum debitorem; neque velim ignores officium id esse veri amici, ut molestiores esse velint honesta et vera amicis consulendo, quam obesse falsa adulatione.